HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH THUẬN
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 12/2016/NQ-HĐND
                   Bình Thuận, ngày 12 tháng 12 năm 2016
NGHỊ QUYẾT
Về thông qua Danh mục công trình, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng; Danh mục công trình, dự án thuộc trường hợp
Nhà nước thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì mục đích quốc phòng,
an ninh, lợi ích quốc gia, công cộng thực hiện trong năm 2017

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 3
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai năm 2013;
Sau khi xem xét Tờ trình số 4096/TTr-UBND ngày 03/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị thông qua Danh mục công trình, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng; Danh mục công trình, dự án thuộc trường hợp Nhà nước thu hồi đất để thực hiện trên địa bàn tỉnh trong năm 2017; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua Tờ trình số 4096/TTr-UBND ngày 03/11/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Danh mục công trình, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng; Danh mục công trình, dự án thuộc trường hợp Nhà nước thu hồi đất để thực hiện trên địa bàn tỉnh trong năm 2017, cụ thể như sau:

1. Danh mục 67 công trình, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng với tổng diện tích là 5.927.040 m2. Trong đó: sử dụng đất trồng lúa là 1.184.989 m2/60 công trình, dự án (gồm: 51 công trình, dự án nằm trong danh mục thu hồi đất và 9 công trình không thuộc trường hợp nhà nước thu hồi đất); sử dụng đất rừng phòng hộ là 491.201 m2/07 công trình (thuộc trường hợp Nhà nước thu hồi đất); sử dụng đất khác (các loại đất còn lại) là 4.250.850 m2.
(Chi tiết có Phụ lục I kèm theo).

2. Danh mục 293 công trình, dự án (trong đó có 57 công trình có trong Phụ lục I) với tổng diện tích 30.286.256 m2 thuộc trường hợp Nhà nước thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì mục đích quốc phòng, an ninh, lợi ích quốc gia, công cộng triển khai trong năm 2017.
(Chi tiết có Phụ lục II kèm theo).

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này và định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân dân tỉnh.
Trong quá trình thực hiện, nếu Ủy ban nhân dân tỉnh có đề nghị điều chỉnh, bổ sung các danh mục công trình, dự án được quy định tại Điều 1 nói trên, HĐND tỉnh ủy quyền cho Thường trực HĐND tỉnh căn cứ các quy định của Luật Đất đai năm 2013, các quy định của Trung ương và tình hình thực tế của địa phương để quyết định việc điều chỉnh, bổ sung và báo cáo HĐND tỉnh trong kỳ họp gần nhất.
Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận khóa X, kỳ họp thứ 03 thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2016 và có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hùng